
COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

N. 395 Reg. Gen.  
Del 17.12.2018 

N. 144  Reg. Part.  
del 17.12.2018 

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta Maggioli S.p.A per acquisto servizi aggiuntivi per il pre-
subentro e subentro in ANPR in modalità web service - Approvazione preventivo di spesa e 
impegno di spesa. 
 
CIG: Z9926507D9 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di dicembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
GIUSTO DECRETO DI NOMINA CON PROVVEDIMENTO SINDACAL E N. 12 DEL 02.07.2018, 

NEL PROPRIO UFFICIO 
 

 Premesso che il Comune di Floresta è in possesso del pacchetto base ANPR con l’applicativo J-DEMOS; 

 Posto che occorre attivarsi all’acquisto di servizi aggiuntivi per il pre-subentro e subentro in ANPR in 
modalità web services in quanto questi servizi permettono la inibizione delle segnalazioni di errori ed 
anomalie eseguendo un controllo sulle informazioni trasmesse, sia in pre-subentro che in subentro in ANPR; 

 Accertata l’esigenza di dotare l’ufficio anagrafe del Comune di questo servizio informatico al fine di dare 
una gestione di avvio alle procedure di base interne all’Ente; 

 Posto che la Maggioli informatica è presente in questo Comune per la fornitura di servizi informatici; 

 Preso Atto del preventivo di spesa offerto dalla suddetta ditta trasmesso con da E-Mail in data 02.01.2018 
offrendo nel dettaglio i seguenti servizi: 

• Supporto alla soluzione dei problemi rilevati dai diagnostici; 
• Analisi sistematica dell’idoneità dell’ambiente e indicazione delle azioni di adeguamento; 
• Supporto alle attività di pre-subentro (inserimento chiave export per ANPR controllo finale 

diagnostici, configurazione web app di pre-subentro, export eupload ANPR) 
• Supporto alle attività di subentro (controllo finale diagnostici export eupload ANPR, download e 

import file esiti e controllo anomalie ANPR ) 
• Inserimento chiave subentro; 
• Configurazione web app di subentro; 

Servizio di formazione avvio (configurazione J-Demos, Formazione e Collaudo); 
 Preso Atto che per tali forniture la ditta offre l’importo di €. 1.500,00 più IVA; 

 Dato Atto che l’art. 1 – commi 502 e 503 della Legge 208/2015, prevedono che per lavori, forniture 
e servizi di importi pari o superiori a 1.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento e l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 
25 del D.Lgs n. 56/2017, prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura del servizio suindicato imputando la relativa 
spesa di €. 1.500,00 più IVA all’intervento 01.08.1.103.010018 del Bilancio gestione residui anno 2017 
all’imp. n. 4 di competenza 2017; 

 Acquisito il CIG con il seguente codice identificativo: Z9926507D9; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto il vigente O.A. EE.LL. approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e ss.mm.ii.; 
 Vista la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale n. 48 
dell’11.12.1991, e ss.mm.ii; 



 Viste le LL. RR. N. 23 del 07.09.1998 e N. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per i motivi esposti in premessa: 

1) Di affidare, alla Ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna Via del Carpino n. 8, 
per acquisto servizi aggiuntivi per il pre-subentro e subentro in ANPR in modalità web service per 
l’importo di €. 1.500,00, oltre IVA; 

2) Di impegnare la somma di €. 1.500,00 più IVA all’intervento 01.08.1.103.010018 del Bilancio 
gestione residui anno 2017 all’imp. n. 4 di competenza 2017; 

3) Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 
             Il Responsabile del Servizio 
                    F.to   Sig.ra Scalisi Anna Grazia 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
______________________________ al _________________________________ 

Dalla Residenza Municipale, ____________                                Il Segretario Comunale 

                                        (Dott.____________________) 

Il Messo Comunale 

_______________ 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in 
ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 1.500,00 con imputazione della stessa all’intervento in conto residui del conto del bilancio anno 
2017. 

Impegno prenotato n. 04/2017 

Floresta,lì  17.12.2018                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                     
F.to   Rag. Antonina Casella  


